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ŻYCIE GOSPODARCZE

Zebranie gospodarcze w  Lipsku. Ze
branie przedstaw icieli przem ysłu uspo
łecznionego w  strefie sowieckiej, 
składające się z kierow ników  przed
siębiorstw, doradców przemysłowych
i przedstaw icieli zrzeszeń pracow ni
ków powzięło szereg postanow ień o 
zasadniczym znaczeniu.

Uchwalono: 1. sporządzenie planów 
produkcji i finansow ania w  ram ach  
ustalonych przez niem iecką komisję 
gospodarczą p lanu ram owego dla każ
dego zrzeszenia i dla przedsiębiorstwa;

2. stworzenie w ydziału planow ania 
w e w szystkich przedsiębiorstw ach u - 
społecznionych, które składać się m a
ją z najlepszych robotników  i u rzę
dników. Tą drogą dąży się do lepszego 
zorganizowania i prow adzenia prac, 
oraz zapewnienia skrupulatnego w y
konania ustalonego planu;

3. zaprowadzenie systematyczne 
kontroli planu we wszystkich przedsię
biorstw ach uspołecznionych przez za
stosowanie najbardziej postępowych 
statystycznych i propagandow ych 
środków;

4. powołanie do pracy z każdego 
przedsiębiorstw a jednostek na jak tyw 
niejszych, k tóre by się przyczyniły 
do wynalezienia najbardziej postępo
wych metod w  wyścigu pracy, podnie
sienia produkcji i obniżenia kosztów 
w łasnych przedsiębiorstwa;

5. opracowanie norm  produkcyjnych 
we w szystkich przedsiębiorstwach. 
Ma tu  być zapewniony głos współde
cydujący zrzeszeniom pracowników i 
doradcom  fachowym;

6. w ykorzystanie wszystkich możli
wości dla podniesienia poziomu wy
nagrodzenia. Dla w yróżniających się
i uzdolnionych przew iduje się stano
w iska kierownicze;

7. w ykorzystanie w szystkich możli
wości dla polepszenia w arunków  so
cjalnych; chodzi tu  szczególnie o o- 
chronę pracy kobiet i młodocianych;

8. zaprowadzenie współzawodnic
tw a w  większych ośrodkach fabrycz
nych celem wyszkolenia kad r p rzy
szłych fachowców.

Zebranie kierow ników  przedsię
biorstw , doradców fachowych i przed
staw icieli zrzeszeń pracowników  uzna
je w  pełni doniosłość program u odbu- 
wy w  myśl zasad partii dem okratycz
nej (Deutsche E inheitspartei) i zobo
wiązuje się wypełnić wszystko, by > 
zaw arte w  tym  planie zagadnienia 
społeczno-gospodarcze zrealizować dla 
polepszenia by tu  w arstw  pracujących.

Nowa organizacja przemysłu w ę
glowego w  sowieckiej strefie okupa
cyjnej. Z inicjatyw y kom isji gospo
darczej odbyła się konferencja przed
staw icieli przem ysłu węglowego, na 
k tórej postanowiono utw orzyć cen
tra lny  zarząd dla górnictwa w  stre 
fie sowieckiej. Zarząd ten  m a przepro
wadzić racjonalne planowanie w  gór
nictwie. Nie k ieru jąc się granicam i 
poszczególnych krajów , a biorąc je 
dynie pod uwagę gospodarcze i ge
ologiczne względy dbać on m a rów 
nież o spraw y rozdziału m ateriałów
i narzędzi dla zakładów fabrycznych 
celem podniesienia produkcji.

N a miejsce dotychczasowej organi
zacji przem ysłu węglowego utw orzo
no 8 odrębnych komórek organiza
cyjnych (Reviereinheiten), k tóre nie 
są krępow ane granicam i poszczegól
nych krajów , a  obejm ują kopalnie 
w ęgla brunatnego, w ytw órnie bry
kietów  itp. zakłady poboczne w  g ra
nicach strefy sowieckiej. Kopalnie 
węgla kam iennego Zwickau — będą 
tworzyły odrębną jednostkę pod n a 
zwą „Zarząd węgla kam iennego 
Zwickau".

Poszczególne kom órki organizacyjne 
(Reviereinheiten) składają się z ze
społu zakładów ' produkcyjnych 
(W erkseinheiten). Do takiego zespołu
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należą zwykle jedna kopalnia, jedna 
brykietow nia itp.

Na czele zespołu zakładów produk
cyjnych (W erkseinheiten) stoi dyrek
tor, k tóry  podlega dyrektorow i nad 
rzędnej kom órki organizacyjnej (Re- 
viereinheit). Dyrektorzy kom órek or
ganizacyjnych są odpowiedzialni z ko
lei przed naczelną w ładzą zarządu 
głównego całego przem ysłu węglowe
go strefy sowieckiej.

Każda kom órka organizacyjna (Re- 
viereinheit) jest jednostką praw a pu 
blicznego, a dyrek tor jej jest prze
wodniczącym rady  zarządzającej sk ła
dającej się z przedstawicieli rad  za
kładowych , inżynierów i techników 
w  ilości 11—15 osób.

Nowy ustrój organizacyjny nie 
zm ierza w  żadnym  w ypadku do usu 
nięcia wpływów poszczególnych k ra 
jów, lecz przeciwnie, dąży on do 
w spółpracy harm onijnej całości.

Plan dwuletni i Berlin. Celem prze
dyskutow ania p lanu dwuletniego od
było się w  Berlinie szóste zebranie 
niemieckiej komisji gospodarczej.

W zastępstw ie znajdującego się na 
wywczasach H enryka R au przew odni
czył F ryc Selbm ann. W zagajeniu za
znaczył on, że tylko drogą potężnej 
rozbudowy gospodarczej, k tóra w y
m aga dużych inwestycji, można osią
gnąć uzdrowienie gospodarki pokojo
wej. Jako główny referen t przem aw iał 
W alter Ulbrich. W swym przemówie
n iu  zaznaczył on, że przez p lan  dw u
letn i pow stała wreszcie możność go
spodarki planowej na dłuższą metę. 
Oświadczył też, iż pierw otnie zam ie
rzał opracować ogólno-niemiecki plan 
gospodarczy, ale wobec wprowadzenia 
na zachodzie reform y w alutow ej i 
przygotowań anglo-am erykańskich do 
powołania do życia osobnego rządu 
Niemiec Zachodnich m usiał się na ra 
zie ograniczyć, opracowując plan p rze
znaczony zasadniczo dla strefy oku
pacyjnej sowieckiej. P lan  jego posia

da jednak  dużą elastyczność i może 
łatw o być zastosowany do całych Nie
miec. Podnosi się również potrzebę 
wcielenia B erlina do planu i podtrzy
m ania stosunków gospodarczych z 
N iemcami zachodnimi. P lan  nie po
przestaje na podaw aniu suchych liczb, 
ale inform uje ludzi pracy o zm ianach 
w  gospodarce krajow ej. Chodzi o to, 
by w yjaśnić robotnikom , urzędnikom, 
technikom  i inżynierom  niemięckim, 
że robotnik w  okupacji sowieckiej ma 
decydujący w pływ  i że w  przedsię
biorstw ach uspołecznionych nie ma 
w yzysku kapitalistycznego. Podkre
śla znaczenie planu jako czynnika or
ganizacji, mobilizacji sił, w ykorzysta
nia rezerw  i rozbudzenia inicjatyw y 
m as pracujących. Przew iduje się — 
podniesienie produkcji na 87% w sto
sunku do roku 1936.

W ydajność pracy m a w  r. 1950 być
o 30% wyższą niż w  r. 1947. Koszta 
w łasne produkcji uspołecznionej m ają 
się w  tym  sam ym  czasie obniżyć zna
cznie. Powiększona będzie przede 
w szystkim  produkcja artykułów  o 
charakterze podstawowym , przez co 
w zrosnąć m a również fabrykacja tak  
potrzebnych m aszyn rolniczych, nawo
zów sztucznych, lekkiego przem ysłu 
eksportowego i wytwórczość różnych 
przedm iotów użytku codziennego. W 
tym  celu musi np. podnieść się pro
dukcja stali. Zwiększyć się muszą 
transporty , rozbudować kopalnictwo, 
szczególnie wydobycie w ęgla itd.

W gospodarstwie rolnym  chodzi o 
podniesienie produkcji z hek tara  przy 
równoczesnym powiększeniu areału  
upraw nego oraz stanu inw entarza. 
Dla mało i średniorolnych gospoda
rzy, przede wszystkim  dla licznych 
osadników, k tórym  reform a rolna do
starczyła w arsztaty  pracy, powstać 
m uszą stacje w ynajm u maszyn. Mu
si też być dla nich zorganizow ana 
samopomoc oraz spółdzielczość rol
nicza. Robotnicy ro ln i i m ali osadnicy 
przejąć m ają kierownicze stanow iska
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w organizacjach rolnych z rąk  w ięk
szych właścicieli gospodarstw. Co do 
handlu  międzynarodowego podkre
ślono, iż nawiązano już kon tak t han 
dlowy z 19 krajam i. Tak lip. Polsko, 
Jugosławia, Włochy, Czechosłowacja, 
Z.S.R.R., Szwajcaria, Holandia, Szwe
cja, Belgia i D ania dostarczyć m ają 
Niemcom kolorowego m etalu, baw eł
ny, wełny, farb  tekstylnych, nawozów 
sztucznych, węgla, koksu, farb, garb
ników  i artykułów  spożywczych, pod
czas gdy Niemcy zobowiązały się do
starczyć nawozów, chemikaliów, m a
szyn i części wymiennych. U lbrich 
om awiał dalej sposób w ykonania p la
nu i wskazywał, jakie przedstaw ia on 
znaczenie dla Berlina, zaznaczając że 
chociaż Berlin w  dw uletnim  planie 
nie jest wymieniony, to jednak przed
siębiorstw a całego wielkiego Berlina 
mogłyby zmieścić się w  jego ram ach.

Zadaniem  socjalistycznej m onopar
tii Niemiec jest wypracow anie planu 
dla gospodarczej odbudowy Berlina 
oraz uświadomienie ludności, że m u
si ona żyć z pracy rąk  własnych. 
W końcowej rezolucji zebranie przy j
m uje przedstaw iony m u plan  za pod
staw ę pracy i wzywa kom petentne 
czynniki oraz szeroki ogół do żywej 
w ym iany poglądów i owocnej współ
pracy.

Reforma podatkowa na zachodzie.
Rozporządzenie Rady K ontrolnej odno
szące się do opodatkowania, które 
obowiązywało do niedaw na, a w yda
ne zostało wiosną 1946 r., okazało się 
w  psaktyce bardzo uciążliwe dla po
datników. Wywołało ono ze strony 
kół gospodarczych Niemiec zachod
nich sprzeciwy i żądania zmian. Obec
nie łącznie z nową reform ą w alutow ą 
wprowadzono również zmiany w opo
datkowaniu. Odnoszą się one szcze
gólnie do podatku dochodowego, sa
morządowego, m ajątkow ego i spadko
wego. Zmiany dotyczące trzech p ier
wszych podatków  obowiązują od za-
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raz a odnoszące się do podatku spad
kowego od 31. 12. 1948 r.

Mimo dokonanych obniżek opodat
kow anie będzie jeszcze wyższe niż 
w  r. 1939, w  stosunku jednak  do okre
su dopiero co ubiegłego nastąpi ulga 
dla podatnika i podniesie się opłacal
ność pracy. Należy też zaznaczyć, że 
nowa reform a podatkow a stosuje przy 
podatku dochodowym silnie progre
sywne staw ki przy wyższych docho
dach. Dla osób inw estujących, które 
prow adzą praw idłow ą księgowość, 
przew iduje się ulgi.

Ogólnie biorąc, opodatkowanie, 
w prowadzone świeżo w  życie, obcią
ża m ieszkańca Niemiec zachodnich 
nieco więcej, niż to przeciętnie czyni 
obowiązująca ta ry fa  podatkow a w  A n
glii.

Zmiana waluty w okupacji sowiec
kiej. Dnia 24 lipca. szef sowieckiej 
strefy okupacyjnej Niemiec w ydał 
rozkaz dotyczący zakończenia re fo r
m y w alutow ej w  swej strefie (łącz
nie z sektorem  sowieckim Berlina).

W myśl rozkazu w prow adza się 
z dniem 25. VII. na całym obszarze 
sowieckiej okupacji Niemiec nową 
m arkę niemiecką (Deutsche Mark) 
em itow aną przez „Deutsche N o ten - 
bank“. Niem ieckiemu bankowi em isyj
nem u zezwala się n a  zam ianę od 25 
do 28. y i l  w  obiegu będące Reichs
m ark  i R entenm ark ze specjalnym i 
nalepkam i na nową m arkę niemiecką. 
Zam iana starych m arek  na nowe 
z nalepkam i dokonuje się w stosunku 
1 :1.

W dalszym ciągu rozkaz poleca za
rządowi finansów  kom isji gospodar
czej, by przeprow adził on zam ianę 
wszystkich kont oszczędnościowych 
na nową w alu tę  do dnia 15. VIII. 48 r. 
Do kontroli kont powstać m a specjal
na kom isja. Dysponowanie kontam i 
nie ma już ulegać ograniczeniom od 
15. VIII. 1948 r. N otenbank w yda no
w e m ark i w  ilości potrzebnej do
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zamiany, a nadto  posiada on praw o 
w ydaw ania nowych pieniędzy do 500 
mil. m arek, lecz tylko za każdorazo
w ą uchw ałą niem ieckiej kom isji go
spodarczej.

Przepisy wykonawcze przew idują 
w ym ianę 70 m k na głowę. Resztę 
w płaconej do w ym iany gotówki zapi
suje się na specjalne konta,’ którym  
w łaściciel będzie mógł dysponować 
po 15. VIII. 1948. Co do sum figuru 
jących na kontach dawniejszych obo
w iązują przepisy w ydane już przed
tem  przez niem iecką kom isję gospo
darczą. K ierownicy przedsiębiorstw  
otrzym ać mogą niezwłocznie po 10 
m arek na głowę na zatrudnionego 
pracownika, a pieniędzm i tym i m ają 
pokryć drobne w ydatki związane 
z prowadzeniem  przedsiębiorstwa.

Kom isja gospodarcza w prow adziła 
przepisy m ające spowodować możli
w ie w ielki ruch  bezgotówkowy.

Am erykańskie, b ry ty jskie i francu
skie w ładze okupacyjne sektorów  B er
lina dopuściły do obiegu nową nie
m iecką w alutę, zastrzegły jednak, że 
wydadzą odpowiednie zarządzenia, by 
zam iana w alu ty  nie odbiła się nieko
rzystn ie  na ludności podległego im 
Berlina.

Obieg dwóch walut w  Berlinie. —
Równoczesny obieg dwóch w alu t w y
wołał chaos. Berlińczycy dom agają się 
w prow adzenia . m oratorium , a ban
k ructw a i zam ykania zakładów pracy 
mnożą się w  zachodnich sektorach 
m iasta.

Nowa marka niemiecka w  okupacji 
zachodniej. Doradcy finansow i Claya
i Robertsona oświadczyli na konfe
rencji prasow ej, że nowa m arka n ie
m iecka nie posiada n a  razie ustalonej 
w artości na rynku  światowym. W obro
cie w ew nętrznym  uznaje się jej w ar
tość rów nającą się 30 cent. am er. 
a zdolność produkcyjna zachód, s tre 
fy Niemiec stanow ić będzie o je j po
kryciu.

Nielegalny handel w  strefie zachód. 
Niemiec. Po w prow adzeniu reform y 
w alutow ej w  Zachód. Niemczech daje 
się tam  zauważyć wzmożony handel 
nielegalny. H andlarze pokątni, k tó 
rzy nagrom adzili duże ilości tow arów  
zagranicznych, s ta ra ją  się teraz zdo
być jak  najw ięcej nowej gotówki, by 
móc rozpocząć nowe spekulacje a r ty 
kułam i spożywczymi. Na czarnym  
ry n k u  w  K arlsruhe, F rankfurcie
i S tu ttgarcie am erykańskie papierosy 
oraz kaw ę można było nabyć za po
łowę ceny, jaką się płaci za nie, n a 
byw ając te artykuły  drogą przydziału.

Studenci poszkodowani. Reform a 
w alutow a, przeprow adzona w  za
chodniej strefie okupacyjnej Niemiec 
odbiła się fataln ie na życiu studen
tów. W ielu studentów  utrzym ywało 

, się z pracy dodatkowej, w skutek re 
form y w alutow ej tracili ją  niejedno
krotnie. W W iirzburgu np. 50% stu 
dentów  opuściło uniw ersytet z powo
du b raku  środków utrzym ania.

Ułatwienia dla handlu zagranicz
nego. Wydział H andlu Zagranicznego 
N adreńskiej Izby Handlowej postano
w ił zwrócić się do m iarodajnych czyn
ników  w  spraw ie u łatw ień dla eks
po rtu  niemieckiego. W ydział uważa, 
że dla podniesienia wywozu koniecz
ne jest um ożliwienie korzystania z te 
legrafu  i telefonu z zagranicą h an 
dlowcom i przemysłowcom niem iec
kim. Również kupcy i przemysłowcy 
niemieccy korzystać w inni z możności 
wyjazdów  za granicę celem naw iąza
nia bezpośrednich kontaktów  gospo
darczych. Dla zwiększenia eksportu  
potrzebna jest również ochrona nie
m ieckich patentów  oraz znaków to 
warowych. Wydział w ystąpił z propo
zycją pośredniczenia pomiędzy eks
porteram i a w ładzam i państw  okupu
jących co do poruszonego problem u.
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ZSRR gotów zaopatrzyć cały Berlin 
w  artykuły pierwszej potrzeby. —
W zwfązku z trudnościam i zaopatrze
n ia ludności zachodnich stre f Berlina 
w  artykuły  pierwszej potrzeby władze 
sowieckie oświadczyły gotowość za
opatrzenia ludności w edług przysłu
gujących norm. Każdy mieszkaniec 
B erlina bez względu na to, w  którym  
sektorze B erlina mieszka, będzie m iał 
możność na swe k arty  żywnościowe 
otrzym ać chleb i inne środki żywno
ściowe w  sektorze okupacji sowiec
kiej. Około 70 b iur stoi tam  do dyspo
zycji ludności sektorów  zachodnich, 
k tóre po przedłożeniu św iadectw  toż
samości i k a rty  żywnościowej oraz 
dokonaniu form alności re jestracy j
nych skierow ują zainteresowanego do 
sklepu rozdzielczego. Na cele wyży
w ienia mieszkańców zachód, stref 
B erlina przeznaczył zarząd sowiecki 100 
tys. ton zboża, 10 700 ton tłuszczu oraz 
dużą ilość innych środków żywności 
ze swych zapasów. *

Udział Saksonii w  eksporcie nie
mieckim. Przy analizie Targów  Lip
skich oraz hanow erskich uderza duża 
ilość gotowych towarów, k tóre w ytw a
rza Saksonia. Saksonia posiada gęste 
zaludnienie (ca 300 osób n a  1 km 2) 
będąc stosunkowo ubogą w  surowce, 
a  przetwórczość im portow anych su
rowców stanowi głównie o jej aktyw 
ności gospodarczej. Eksport saski go
towych fabrykatów  w  okresie między
1 a 2 w ojną św iatową oceniany był 
przez rzeczoznawców na 20% całego 
eksportu Niemiec.

S tatystyki am erykańskie wykazały, 
że udział Saksonii w  eksporcie tow a
rów  przemysłowych z Niemiec do 
Am eryki wynosił w  r. 1930 — 25°/o. 
Później spadł on wobec ograniczeń

wywozowych i kurczenia się niem iec
kiego eksportu. Jedynie N adrenia ze 
względu n a  swe bogactwa kopalnia
ne oraz wysoko z powodu tego rozw i
n ię ty  przem ysł jak  i  korzystne poło
żenie w ykazyw ała znacznie wyższy 
udział w  eksporcie k rajów  niem iec
kich.

C harakterystycznym  w ydaje się być 
fakt, że eksport saski jest produktem  
głównie stosunkowo m ałych, lecz licz_ 
nych przedsiębiorstw , podczas gdy 
w yroby w ielkich fabryk  stanow ią 
w  nim  m niejszy udział. S tru k tu ra  
omawianego k ra ju  odpowiada też te 
m u obrazowi. Eksport Saksonii jest 
silnie zróżniczkowany, lecz -artykuły 
tekstylne oraz w yrób m aszyn zajm uje 
tu  naczelne miejsce stanow iąc około 
3/s całego eksportu  saskiego. Wyroby 
przem ysłu m etalurgicznego przedsta
w iają się poza tym  dość pokaźnie: są 
to instrum enty  muzyczne, zabaw ki 
itp. Również produkcja papiernicza, 
celulozy i rafinerii drzewnej partycy
puje poważnie w  wywozie. Udział 
środków  lokomocji w ' eksporcie sa
skim  rzuca się w  oczy. Dalej no tu je
my wyroby precyzyjnej m echaniki, 
wyroby szklane, ceramiczne, różne ro 
dzaje przem ysłu odzieżowego, w re
szcie meble, fortepiany oraz liczne 
drobne przedm ioty z drew na. W r a 
chubę wchodzą także w ytw ory m ły
narskie, w yroby słodowe oraz galan
te ria  skórzana.

Przyszłość eksportu saskiego zależy 
przede w szystk im ' od dostawy po
trzebnych surowców zza granicy.

Giełda. Z H am burga donoszą, iż 
istnieje zam iar wznowienia giełdy pa
pierów  wartościowych dla Bizonii. 
Giełda ta  m a jednak  podlegać, spe- 
cjalriej kontroli.

M ichał Z akrzew ski

ZYCIE KULTURALNE 
Wrocławski Kongres Pokoju znalazł kiej przynosiła obszerne spraw ozda- 

liczne echa w  prasie niemieckiej, n ia z obrad K ongresu i daw ała obfite 
P rasa  wychodząca w  strefie sowiec- streszczenia wygłoszonych n a  nim

si*

Przegląd  Zacjhódni, n r  10, 1948 i Instytut Zachodni


